



اشاره کرد. او در یکی از سخنرانی‌های خود هدف اصلی دشمن را انقلاب‌زدایی از قم عنوان کرده و گفته بود: «یکی از نگرانی‌های راهبردی رهبر معظم انقلاب، انقلاب‌زدایی از قم به عنوان خاستگاه انقلاب اسلامی است و از این مسئله ما غافل بودیم.»

◀ غلامرضا مصباحی مقدم



غلامرضا مصباحی مقدم، متولد سال ۱۳۳۰ در مشهد است. او در کنار تحصیلات حوزوی، کارشناسی ارشد رشته اقتصاد دارد. عضویت در شورایی آموزشی و پرورش، ریاست مرکز تحقیقات اسلامی سپاه پاسداران، ریاست گروه اقتصاد پژوهشگاه حوزه و دانشگاه در قم، ریاست دانشکده الهیات دانشگاه تهران، معاونت پژوهشی دانشگاه امام صادق، عضویت در هیئت امنای پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی و ریاست بر گروه اقتصاد شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی دانشگاه‌ها از جمله سمت‌های اجرایی مصباحی مقدم بوده است. او عضو جامعه روحانیت مبارز و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام است. مصباحی مقدم در نشست‌های در دانشگاه تهران در خصوص وظایف رهبری گفت: «مسئله تشخیص و تبیین درست و دقیق وظایف رهبری و سه قوه نظام مهم است، وظایف اینها از ناحیه عامه مردم خیلی روشن نیست، مسائل نان و آب و برق و جاده را خیلی‌ها فکر می‌کنند رهبری در این مسائل کم کاری دارد. قبول کنید اگر منتخب مستقیم مردم که رئیس جمهور، دولت و نمایندگان مجلس هستند کم کاری کردند، نباید پای رهبری گذاشته شود.»

◀ محمدعلی موحدی کرمانی



محمدعلی موحدی کرمانی، متولد سال ۱۳۱۰ در کرمان است. او در هر پنج دوره تشکیل مجلس خبرگان رهبری نماینده بوده و در این دوره نیز به عنوان مسن‌ترین عضو مجلس خبرگان نامزد دور نشش نیز شده است. موحدی کرمانی همچنین در پنج دوره نخست مجلس شورای اسلامی، نماینده بوده است. او از اعضای مجمع تشخیص مصلحت نظام، امام جمعه تهران، نایب‌رئیس دوم مجلس خبرگان رهبری و نیز دبیرکل جامعه روحانیت مبارز و عضو شورای مرکزی حزب جمهوری اسلامی بوده است. موحدی کرمانی معتقد است: «مجلس خبرگان از مردم گره‌گشایی می‌کند و برای ندان مردم مشکلی حل نمی‌شود». وی در یکی از خطبه‌های خود در نماز جمعه تهران در سال ۱۳۹۷ «استفاده از تلگرام را حرام اعلام کرد. (ایسنا/ ۱۰ اسفند)» و گفت: «باید مانند چینی‌ها از اینترنت بومی استفاده کنیم.»

◀ محمدعلی موسوی



سیدمحمدعلی موسوی، متولد سال ۱۳۳۲ در شوشتر است. او تحصیلات حوزوی دارد. امام‌جمعه اهواز و نماینده ولی فقیه در استان خوزستان بوده و در دوره پنجم به عنوان نماینده همین استان در مجلس خبرگان رهبری حضور داشته است اما در این دوره از استان تهران کاندیدا شده است. موسوی در دوران جنگ ایران و عراق در شورایی ستاد جنگ فعالیت داشت. وی در یکی از اظهارنظرهای خود در مقایسه دوران پهلوی و پس از انقلاب گفته است: «در زمان شاه، آب و برق و جاده نداشتیم؛ فقر و فلاکت و بدبختی بود. آن زمان فرد به حسب ظاهر تاجر بود، اما در حقیقت ورشکسته بود.»

◀ علی مومن پور



علی مومن پور، متولد سال ۱۳۳۲ در قم است. وی تحصیلات حوزوی دارد و در حوزه‌های علمیه مشغول به تدریس نیز هست. مومن پور نماینده تهران در مجلس خبرگان رهبری و از اعضای جامعه مدرسین حوزه علمیه قم و عضو کادر اجرایی دادگاه‌های عالی بعد از انقلاب بوده و در استفتائات دفتر رهبری نیز حضور داشته است. مومن پور معتقد است اصل نظام با انتخاب مردم تشکیل شد و یکی از امور مهم در این نظام رهبریت نظام است: «همانطور که در اصول متعدد قانون اساسی وجود دارد در اصل پنجم به جهت اینکه نظام بخواهد قانونی و شرعی باشد، در زمان غیبت، ولایت امر و امامت امت برعهده فقیه عادل و باتقوا، آگاه به زمان، شجاع، مدیر و مدبر است و اصل اینکه چنین نظامی بخواهد برگزار شود و قانونی باشد باید زیر نظر ولایت امر و فقیه عادل و باتقوا باشد.»

◀ غلامعلی نعیم آبادی



غلامعلی نعیم آبادی، متولد سال ۱۳۲۳ در دامغان است. وی تحصیلات حوزوی دارد و تألیف‌های متعددی از جمله قرآن در نهج البلاغه، عاشورا در عاشورا، نمازدرمانی، مبانی دینی اقتصاد مقاومتی و... از او منتشر شده است. وی نماینده ولی فقیه در استان هرمزگان و همچنین امام‌جمعه بندرعباس بوده است. نعیم آبادی در خصوص مجلس خبرگان و حضور افراد مسن در این مجلس گفته است: «اعضای این مجلس به فکر پول نیستند، بلکه دنبال انجام تکلیف هستند. اگر مسن ترها در مجلس خبرگان حاضر می‌شوند نیز به این دلیل است که این مجلس، جایگاه شیوخ است.»

◀ محمدرضا ناصری کوجه بیوک

از محمدرضا ناصری اطلاعاتی در رسانه‌ها در دست نیست. نام وی در لیست جامعه مدرسین آمده است اما در لیست جامعه روحانیت مبارز جایی نداشت.

رهبری را در قانون اساسی مهم می‌داند و معتقد است: «باید خدا را شاکر باشیم در زمانی واقع شده ایم که بیش از ۹۸ درصد مردم ایران به جمهوری اسلامی و قانون اساسی آن رای دادند و خواهان این نظام هستند. هرکسی به هر طریقی قائل به ادامه حکومت از طرف مردم باشد، منکر این نیست که مردم خواستند این نظام برپا باشد. امروز عزت اسلام و انقلاب اسلامی و ایران ما و حتی کسانی که اعتقاد به مذهب و دین ندارند، می‌دانند رهبر معظم جعفر جلیگانه مهمی دارد و در تحلیل‌های جهانی چگونه مردم و سیاستمداران جهان را شگفت‌زده کرده و همه معتقدند تا نظام اسلامی رهبری مانند ایشان دارد، پیش خواهد رفت. لذا باید قدر بدانیم و حضور پیدا کنیم و انتخاب صحیح داشته باشیم.»

◀ محسن قمی



محسن قمی، متولد سال ۱۳۳۹ در ورامین است. وی در کنار تحصیلات حوزوی تحصیلات دانشگاهی خود را در مدرسه عالی قضایی قم آغاز و مقطع کارشناسی را در رشته علوم تربیتی به پایان رساند. وی سپس مقاطع کارشناسی ارشد و دکترای خود را به ترتیب در رشته فلسفه محض و فلسفه غرب در دانشگاه تهران به اتمام رسانید. وی نماینده دوره سوم، چهارم و پنجم مجلس خبرگان رهبری از استان تهران بوده است و علاوه بر این در سمت‌های رئیس نهاد نمایندگی ولی فقیه در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی، عضویت در شورایی انقلاب فرهنگی و نماینده آن شورا در هیئت نظارت بر مطبوعات و شورایی جوانان، معاون امور بین‌الملل دفتر مقام معظم رهبری نیز حضور داشته است. او مجلس خبرگان را مجلس لحظه‌ها می‌داند که پشتیبانی از اصل نظام را برعهده دارند: «برخی ویژگی‌های یک نماینده در مجلس خبرگان این است که باید بتواند با درک درست از شرایط جامعه تصمیم بگیرد و رصد تداوم شرایط رهبری توسط این مجلس صورت می‌گیرد. شورای رهبری در قانون اساسی وجود داشته اما در بازنگری آن و به دلیل وجود تجربه موفق‌تری که در زمان رهبری بنیان‌گذار فقید انقلاب و مقام معظم رهبری در بعد از آن داشتیم، موجب شد تا برخی ملاحظات فقهی تبدیل به رهبری شود.»

◀ هادی صادقی



هادی صادقی، متولد سال ۱۳۴۱ در کرمانشاه است. وی در سال ۱۳۶۲ برای تحصیل به حوزه علمیه قم رفت و کارشناسی ارشد دین‌شناسی را از مؤسسه امام خمینی و دکترای رشته کلام جدید را از مرکز تربیت مدرس دانشگاه قم اخذ کرده است. رئیس مرکز پژوهش‌های اسلامی صداوسیما و دانشکده صداوسیما قم، معاونت فرهنگی قوه قضائیه و رئیس مرکز حل اختلاف قوه قضائیه از جمله سمت‌های اجرایی صادقی است. وی با اشاره به نقش تعیین‌کننده مجلس خبرگان گفته است: «مقام رهبری در کشور ما یک مقام اصیل است که بر خاسته از امت دین است و مقامی است که باید جنبه مردمی‌اش به واسطه انتخابات خبرگان تأمین شود.» وی در اظهارنظری درباره صدور گواهینامه موتور برای بانوان با اشاره به جایز نبودن صدور گواهینامه گفته بود: «عناوین دینی احکام مختلفی پیدا می‌کند که ممکن است در چند حکم اشکالی نداشته باشد اما در چند حکم دیگر اشکال پیدا کند؛ بنابراین اگر می‌گوییم ذاتاً سوار شدن بر زین موتور برای خانم‌ها اشکال ندارد، نتیجه این نیست که خانم‌ها می‌توانند به هر صورتی موتورسواری کنند. موتورهایی در دنیا طراحی شده است که به راحتی واژگون نمی‌شود یا نشستن بر روی آن آسان است و امنیت، عفاف و حجاب آن بالاتر است. همچنین لباس‌هایی برای موتورسواران حرفه‌ای طراحی شده است که برای زنان حجاب کاملی دارد.»

◀ سیدصادق محمدی



سیدصادق محمدی، متولد سال ۱۳۴۶ است. او بیش از ۲۵ سال تحصیلات حوزوی دارد. در زندگینامه او، از وی به عنوان یکی از پیشگامان برگزارکننده درس موضوعات جدید همچون شبهه‌سازی، اتنازی، تلقیح مصنوعی و هوش مصنوعی در سطح اجتهاد یاد شده است. وی رئیس انجمن اصول فقیه است و مدتی نیز نایب‌رئیس مجمع عمومی جامعه مدرسین بوده است. محمدی در مجلس خبرگان رهبری را نماد اقتدار نظام جمهوری اسلامی می‌داند و معتقد است: «نمایندگان خبرگان رهبری در عین اینکه نظارت بر مسائل مربوط به رهبری را برعهده دارند، لازم است رهبری را کمک کنند. بر مسئولین نظام است مطالبات رهبری را پیگیری کنند و البته نسبت به خواسته‌های مردم و مطالبات مشروع مردم بی‌تفاوت نباشند.» او در دوران شیوع کرونا در سخنانی گفته بود: «یکی از اسباب سلامت و جسم و روان، رعایت مسائلی پزشکی و توصیه‌های طب نوین و طب سنتی و اسلامی است و هرکدام از این طب‌ها در جای خودش تأثیر دارد، اما یکی از اسباب سلامت جسم و روان، دعا و توسل است.»

◀ محمود محمدی عراقی



محمود محمدی عراقی متولد سال ۱۳۳۱ در کنگاور است. او از شاگردان مدرسه شهید بهشتی و علی قدوسی بوده و تحصیلات حوزوی دارد. محمدی در سال ۱۳۴۴ به جرم اقدام علیه رژیم شاه به سه سال زندان محکوم و تا زمان انقلاب سال ۵۷ در زندان بود. از جمله سمت‌های اجرایی وی می‌توان به مسئول دفتر سیاسی سپاه پاسداران، نماینده امام در سپاه پاسداران، رئیس سازمان تبلیغات اسلامی کل کشور، نماینده مقام معظم رهبری در دانشگاه تهران، عضو شورایی انقلاب فرهنگی، رئیس سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی و رئیس شورای سیاست‌گذاری گفت‌وگوی ادیان و تمدن‌ها

◀ علی رحمانی فردسبزواری



علی رحمانی فرد مشهور به رحمانی سبزواری متولد سال ۱۳۳۶ در سبزواری است. وی تحصیلات حوزوی دارد و در حوزه علمیه قم و دانشگاه بین‌المللی المصطفی تدریس خارج فقه و اصول انجام می‌دهد. وی درباره نقش مجلس خبرگان رهبری معتقد است: «محدوده مسئولیت خبرگان رهبری در سه امر بیشتر مورد توجه است؛ انتخاب ولی فقیه از میان فقهای مکتب اهل بیت، پاسداری و حراست از حدوس و بقاء شرایط و ویژگی‌های ولی فقیه و سوم، فقیه باید قدرت بر دفع هجمه‌های دشمنان از اصل ولایت فقیه داشته باشد. یعنی کسی که می‌خواهد فقیه انتخاب کند، باید این قدرت را در خود ببیند. پس خبره منتخب مردم باید فقیه‌شناس باشد. فقیه زمان شناس، دشمن شناس، مدافع شناس، شبه‌شناس باشد. نباید فقیه منتخب خبرگان حزبی، گروهی باشد. بر این اساس مردم نباید به دهان و بیان احزاب و شخصیت‌های حزبی نگاه کنند و رای دهند. مجلس خبرگان امور اجرایی نیست که احزاب اصلاح را معرفی کنند. آنکه در علوم حوزوی و فقه و فقهات سابقه دربرین دارد و بر موضع گیری اهل بیت در ابعاد اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و نظامی اشراف دارد، سزوار انتخاب شدن است.»

◀ حسینعلی سعدی



حسینعلی سعدی، متولد سال ۱۳۴۵ در شهر شاهرود است. وی دارای دکترای تخصصی رشته فقه و مبانی حقوق و کارشناسی ارشد فلسفه از دانشگاه قم است و مدرس خارج فقه و اصول در حوزه‌های علمیه است. از جمله مهمترین سوابق اجرایی او، مشاور رئیس سابق مجلس خبرگان رهبری، ریاست دانشکده الهیات دانشگاه امام صادق، عضو شورای دانشگاه امام صادق، عضو شورای دانشگاه عالی دفاع ملی و رئیس سابق دانشگاه امام صادق است. وی نخستین کسی بود که پس از چهار دهه که مدیریت دانشگاه امام صادق از اختیار خانواده مهدوی کنی خارج شد، ریاست این دانشگاه را برعهده گرفت که از این انتصاب با عنوان تغییر ژنتیکی دانشگاه امام صادق یاد شد. سعدی در انتخابات میان‌دوره‌ای دوره پنجم مجلس خبرگان رهبری به عنوان نماینده تهران انتخاب شد. او معتقد است که وظیفه مجلس خبرگان صیانت از مؤلفه‌های اساسی نظام جمهوری اسلامی است: «ذیل افاق نوین طراحی شده پیش روی مجلس خبرگان رهبری، دفاع و صیانت از اصالت شعارهای بنیادین و مؤلفه‌های اساسی نظام جمهوری اسلامی ایران متوجه این مجلس است و یکی از مهمترین شعارهای بنیادین انقلاب، شایسته‌سالاری است که در انتخاب رهبری انقلاب پس از ارتحال حضرت امام خمینی (ره) متبلور شده است.»

◀ غلامعلی صفایی



غلامعلی صفایی بوشهری، متولد سال ۱۳۳۸ در بوشهر است. وی تحصیلات حوزوی دارد و در زمینه اخلاق و دروس خارج فقه و اصول تدریس کرده است. صفایی بوشهری از سال ۱۳۸۷ امام‌جمعه و نماینده ولی فقیه در استان بوشهر است. دیدگاه او درباره مجلس خبرگان تحول در این نهاد است و در این باره گفته است: «مجلس خبرگان نیاز به تحول دارد؛ نخست اینکه در رابطه با مسائل عام مملکت حضور فعال‌تری داشته باشد. با توجه به اینکه تعیین رهبر و وظیفه مجلس خبرگان است، اما پس از آن خبرگان باید با تمام وجود از رهبری دفاع کنند.» وی همچنین مراسم ۹ دی را فرصتی برای بصیرت‌افزایی دانسته و گفته است: «در صدر اسلام بی‌بصیرتی‌ها حکومت امیرمومنان را دچار بحران کرد. در انقلاب شکوهمند اسلامی ایران فتنه‌های زیادی ایجاد کردند اما بصیرت‌زدایی توسط امام و مقام معظم رهبری و ولایت‌مداری مردم، این نتیجه را داد که فتنه‌ها در هم شکسته شد و بصیرت و بصیرت مردم در خاموش کردن فتنه نقش مهم و اثرگذاری داشته است.»

◀ سعید صلح میرزایی



سعید صلح میرزایی، متولد سال ۱۳۵۸ در تهران است. او جوان‌ترین کاندیدای مجلس خبرگان رهبری در تهران است. میرزایی پس از اخذ دیپلم رشته ریاضی، به حوزه علمیه آیت‌الله مجتهدی تهرانی رفت و تحصیلات حوزوی خود را آغاز کرد. او کارشناسی فلسفه دارد و تحصیلات حوزوی خود را در رشته فقه سیاست، انجام داده و در حوزه‌های علمیه تهران و قم مشغول به تدریس است. صلح میرزایی تألیف‌هایی با عناوین جهاد تبیین، تولید ملی، حوزه و نظام و بانوی تراز دارد. در سوابق اجرایی او تدریس در حوزه‌های علمیه و مدیر تولید محتوای انتشارات انقلاب اسلامی دفتر رهبری و فرمانده بسیج مدرسه حضرت آیت‌الله مجتهدی آمده است. میرزایی در گفت‌وگویی در خصوص مشارکت مردم در انتخابات گفته است: «مشارکت مردم برای همه کارهاست؛ مردم ما به درستی انقلاب را مال خودشان می‌دانند. اینکه از مسئولی یک کار اشتباه سر می‌زند و مردم عصبانی می‌شوند، برای این است که احساس می‌کنند این خیانت به داشته‌ها و دارایی‌شان است.»

◀ علی قریب دوست



علی قریب دوست متولد سال ۱۳۴۵ در سراب است. او تحصیلات حوزوی دارد و در زمینه فقه و اصول، تفسیر، الهیات و معارف اسلامی مشغول به تدریس بوده است. در سوابق اجرایی او امام جماعت مساجد، تدریس در سطوح عالی حوزوی، تحقیقات علمی و استاد راهنمای پایان‌نامه‌های دانشگاهی، قائم‌مقام تبلیغات سازمان تبلیغات استان کرمانشاه ذکر شده است. او جایگاه مجلس خبرگان

ادامه از صفحه اول

این رقیب اما آشکارا گفته است: «من برای پرسشور شدن انتخابات آمده‌ام نه برای رای گرفتن». سخنی که معنی آن می‌تواند این باشد که برای این آمده‌ام که امکان برگزاری انتخابات با تک‌نامزد منافی بود.

پیش از اینکه حجت‌الاسلام سیدحسین روح‌بخش حوزه انتخاباتی خود را تغییر دهد، بر سر اینکه تکلیف انتخابات خراسان جنوبی چه خواهد شد بحث‌های فراوانی در گرفت و روزنامه کیهان برای پایان دادن به آنها این گزینه را مطرح کرد که تکلیف خراسان جنوبی به خاطر تک‌نامزدی بودن در میان دوره‌ای روشن خواهد شد و این به معنی آن بود که آقای رئیسی باید دو سالی منتظر بماند و آنچه آقای روح‌بخش به نقل از رفقا «ایثار» توصیف کرده، در واقع لطف او به آقای رئیسی است تا از راهیابی به خبرگان بازمانند و منتظر میان دوره‌ای نشیند.

هرچند سابقه داشته در انتخاباتی یک کاندیدا از رقیب حمایت کند اما بیشتر در انتخابات ریاست‌جمهوری بوده نه خبرگان. مشهورترین نمونه هم انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۳۶۸ است که عباس شیبانی یگانه رقیب هاشمی‌رفسنجانی اعلام کرد به او رای خواهد داد و به بیان دیگر مراد او این بود که چون قانوناً یک کاندیدا کافی نیست به صحنه آمده است.

در سال ۹۶ هم مصطفی هاشمی طبا ترجیح داد انصراف ندهد ولی اعلام کند به حسن روحانی رای خواهد داد چرا که احتمال ضعیفی وجود داشت که رقیبای اصول‌گرای روحانی ناگهان انصراف دهند و تنها یک نامزد یعنی خود او باقی بماند و برگزاری انتخابات به بعد از ریاست‌جمهوری روحانی در دوره اول موکول شود و احتمالاً به همین خاطر هاشمی طبا باقی ماند.

البته آقای روح‌بخش خود لفظ ایثار را به کار نبرده و به دوستان نسبت داده و گفته می‌خواست یکی از هزاران نعمتی را که به برکت انقلاب و نظام از آن بهره‌مند شده جبران و نظام را تقویت کند.

این اشاره هم خالی از لطف نیست که در سال ۷۲ هم ابتدا قرار نبود رقابت سه نامزد با هاشمی‌رفسنجانی جدی باشد کما اینکه عبدالله جاسبی، رئیس دانشگاه آزاد با او هم‌سو بود و رجبعلی طاهری، نماینده پیشین مجلس را مردم حوزه انتخاباتی هم فراموش کرده بودند، چه رسد دیگر مردمان و احمد توکلی هم قرار نبود به رقیبی جدی بدل شود اما مردم کردستان ترجیح دادند مخالفت خود را با سیاست‌های جاری و رسمی با رای به رقیب مرد قدرت‌مند نظام ابراز کنند و آن ۴ میلیون رای غافل‌گیرکننده شکل گرفت.

آقای رئیسی البته از دو نظر بخت‌یار است و می‌تواند نگران تکرار آن اتفاق نباشد. نخست اینکه مردم خراسان جنوبی سبویه سیاسی انتقادی کمتری دارند و دوم اینکه منتقدان خبرگان و رئیسی پای صندوق نمی‌آیند نه اینکه بخواهند به رقیب رئیسی رای دهند که چهره شناخته‌شده‌ای هم دست‌کم برای مردم آن سامان نیست اما یادمان باشد که در انتخابات ۱۴۰۰ هم میزان آرای پاطله بالا بود و کسانی در عین اینکه شرکت کرده بودند نمی‌خواستند نام خاصی را روی برگه بنویسند و بیشتر به شهر روی شناسنامه یا ادای تکلیف توجه داشتند برگه‌ای به صندوق انداختند که پاطله به حساب می‌آمد.

ترجیح ابراهیم رئیسی این است که رقیب او صوری و از جنس عباس شیبانی ۶۸ باشد. تصور هاشمی‌رفسنجانی نیز از احمد توکلی در سال ۷۲ همین بود. داستان ۷۲ اما با ۶۸ متفاوت رقم خورد.

مشخص است که آقای روح‌بخش آمده خاربه عباس شیبانی را تجدید کند یا از او خواسته شده چنین نقشی را ایفا کند و لفظ «ایثار» را بر همین مینا به کار برده اما اگر بنای اکثریت بر مشارکت باشد و بخواهند با نگاه انتقادی پیام دیگری منتقل کنند، بعید نیست به جای خاربه مرحوم دکتر شیبانی در سال ۶۸ خاربه آقای توکلی در سال ۷۲ تکرار شود اگرچه این واقعیت را نمی‌توان انکار کرد که این احتمال در استان‌های دیگر بیشتر بود.

